Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement

Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

CC du Plateau de Lannemezan (Siren :

Mise a jour le 01/01/2024

200070787)

Communauté de communes (CC)
Lannemezan
Bagnéres-de-Bigorre
Hautes-Pyrénées

non

09/12/2016
01/01/2017

Répartition de droit commun
M. Bernard PLANO

Mairie

65300 LANNEMEZAN

Fiscalité additionnelle avec fiscalité
professionnelle de zone et sans fiscalité
professionnelle sur les éoliennes

non
non
non
non

non
non

1/5



Groupement

Population

Population totale regroupée

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 57

Dept

65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65

18 116
41,97

Commune (N° SIREN)

Arné (216500280)

Arrodets (216500348)
Artiguemy (216500371)
Asque (216500413)
Avezac-Prat-Lahitte (216500546)
Batsére (216500710)
Bazus-Neste (216500769)
Benqué-Molére (200064236)
Bonnemazon (216500967)
Bonrepos (216500975)
Bourg-de-Bigorre (216501056)
Bulan (216501114)
Campistrous (216501254)
Capvern (216501270)
Castelbajac (216501288)
Castillon (216501353)
Chelle-Spou (216501437)
Clarens (216501502)

Escala (216501593)
Esconnets (216501627)
Escots (216501635)
Esparros (216501650)
Espeche (216501668)
Espieilh (216501676)
Fréchendets (216501791)
Galan (216501833)

Galez (216501841)

Gazave (216501908)
Gourgue (216502070)
Héches (216502187)
Houeydets (216502245)
lzaux (216502310)

La Barthe-de-Neste (216500694)
Labastide (216502393)
Laborde (216502419)
Lagrange (216502450)
Lannemezan (216502583)

Mise a jour le 01/01/2024

Population

197
23
87

127

600
31
54

139
72

199

197
61

318

1290

144
80

111

516

364
33
44

173
47
25
26

710

172
72
62

613

288

212

1263

154
88

252

5985

2/5



Groupement Mise a jour le 01/01/2024

65 Libaros (216502740) 139
65 Lomné (216502781) 33
65 Lortet (216502799) 219
65 Lutilhous (216502948) 220
65 Mauvezin (216503060) 244
65 Mazouau (216503094) 14
65 Montastruc (216503185) 237
65 Montoussé (216503227) 257
65 Péré (216503565) 63
65 Pinas (216503631) 460
65 Recurt (216503763) 212
65 Réjaumont (216503771) 160
65 Sabarros (216503813) 33
65 Saint-Arroman (216503854) o8
65 Sarlabous (216504050) 78
65 Sentous (216504191) 73
65 Tajan (216504373) 139
65 Tilhouse (216504456) 234
65 Tournous-Devant (216504498) 88
65 Uglas (216504563) 286
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 22

Compétences exercees par le groupement

Environnement et cadre de vie
- Assainissement non collectif
Service Public Assainissement Non Collectif (SPANC) compétence facultative
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
pour tout le territoire
- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d‘eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystéemes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines
- Autres actions environnementales
Compétence optionnelle soumise a l'intérét communautaire : protection et mise en valeur de I'environnement le cas
échéant dans le cadre de schémas départementaux et soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie
- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de I'article L. 229-26 du code de I'environner
Sanitaires et social
- Action sociale
compétence optionnelle soumise a l'intérét communautaire
Développement et aménagement économique
- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
toopstiEnee ,opbgtuaine st @ELdp Piiiairee; .politigs éedomalend Ecommques sdndalgtiet@upéamtoe tisle@Omercigesr la
politique locale du commerce dont les actions d'intérét communautaire sont définies par délibération (voir rubrique intérét
communautaire)

3/5



Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

Aménagement entretien et gestion des équipements sportifs propriété de la cc - stade de rugby du moulin des Baronnies a
Sarlabous. Construction d'un complexe aquatique : délibération n® 2018/007 du 15 février 2018.

- Activités culturelles ou socioculturelles

- Aménagement, entretien et gestion de I'Espace Préhistoire de labastide - Aménagement, entretien et gestion du gouffre
d'Esparros - entretien des abris fortifiés de Lortet

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme

Création d'un Systeme d Information Géographique intercommunal (numérisation du cadastre)

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Compétence obligatoire

Logement et habitat

- Politique du logement non social

aménagement entretien et gestion de logements propriété de I'intercommunalité

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

Mise en place d une O.P.A.H. (Opération Programmée d Amélioration de | Habitat)

Autres

- Préfiguration et fonctionnement des Pays

cette action est reconnue d'intérét communautaire dans le bloc aménagement de I'espace et défini comme suit
Elaboration et approbation d'une charte de pays en lieu des communes membres, adhésion & une structure de pays,
signature des contrats portant sur les politiques publiques d'aménagement et de développement en application des
procédures de contractualisation européennes, nationales, régionales et départementales

- Collecte des contributions pour le financement du SDIS

prise en charge des cotisations SDIS (modification des compétences facultatives de la CCPL prise par AP du 19/11/2019)
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Création d?une aire d?accueil intercommunale pour les gens du voyage

- Autres

Aménagement, entretien des sentiers de randonnées a vocation intercommunale, faisant I'objet d'une convention avec la
commune et/ou les propriétaires privés - Aménagement entretien et gestion des équipements situés au moulin des
Baronnies a Sarlabous (gite, boutique de produits du terroir, aire de pique nique et des loisirs, salle événementielle et salle

d'exposition) (compétences facultatives)

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population

65 SM de I'Adour Amont (200087328) SM fermé 261 704
SIVOM des cantons de Saint Gaudens, Montréjeau, Aspet, Magnoac

31 SM fermé 37 154
(243100344)
SM de collecte et de traitement des ordures ménageéres du plateau de .

65 SM fermé 40 800
Lannemezan Nestes coteaux (200041234)

65 PETR du Pays des Nestes (200050235) SM fermé 32 638

32 SM des trois vallées (253201891) SM fermé 165 097

31 Syndicat de gestion de la Save et de ses affluents (200074102) SM fermé 87 010

4/5



Groupement Mise & jour le 01/01/2024

32 Syndicat d'aménagement de la Baise et affluents (200060531) SM fermé 70 251

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)

5/5



