

CC du Plateau de Lannemezan (Siren: 200070787)

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

Données générales

Nature juridique Communauté de communes (CC)		
Commune siège	Lannemezan	
Arrondissement	Bagnères-de-Bigorre	
Département	Hautes-Pyrénées	
Interdépartemental	non	

Date de création

Date de création	09/12/2016
Date d'effet	01/01/2017

Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun	
Nom du président	M. Bernard PLANO	

Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	Mairie
Numéro et libellé dans la voie	
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	65300 LANNEMEZAN
Téléphone	
Fax	
Courriel	
Site internet	

Profil financier

Mode de financement	Fiscalité additionnelle avec fiscalité professionnelle de zone et sans fiscalité professionnelle sur les éoliennes		
Bonification de la DGF	non		
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	non		
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	non		
Autre taxe	non		
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non		
Autre redevance	non		

Mise à jour le 01/01/2024

Population

Population totale regroupée	18 116
Densité moyenne	41,97

Périmètre

Nombre total de communes membres : 57

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
65	Arné (216500280)	197
65	Arrodets (216500348)	23
65	Artiguemy (216500371)	87
65	Asque (216500413)	127
65	Avezac-Prat-Lahitte (216500546)	600
65	Batsère (216500710)	31
65	Bazus-Neste (216500769)	54
65	Benqué-Molère (200064236)	139
65	Bonnemazon (216500967)	72
65	Bonrepos (216500975)	199
65	Bourg-de-Bigorre (216501056)	197
65	Bulan (216501114)	61
65	Campistrous (216501254)	318
65	Capvern (216501270)	1 290
65	Castelbajac (216501288)	144
65	Castillon (216501353)	80
65	Chelle-Spou (216501437)	111
65	Clarens (216501502)	516
65	Escala (216501593)	364
65	Esconnets (216501627)	33
65	Escots (216501635)	44
65	Esparros (216501650)	173
65	Espèche (216501668)	47
65	Espieilh (216501676)	25
65	Fréchendets (216501791)	26
65	Galan (216501833)	710
65	Galez (216501841)	172
65	Gazave (216501908)	72
65	Gourgue (216502070)	62
65	Hèches (216502187)	613
65	Houeydets (216502245)	288
65	Izaux (216502310)	212
65	La Barthe-de-Neste (216500694)	1 263
65	Labastide (216502393)	154
65	Laborde (216502419)	88
65	Lagrange (216502450)	252
65	Lannemezan (216502583)	5 985

65	Libaros (216502740)	139
65	Lomné (216502781)	33
65	Lortet (216502799)	219
65	Lutilhous (216502948)	220
65	Mauvezin (216503060)	244
65	Mazouau (216503094)	14
65	Montastruc (216503185)	237
65	Montoussé (216503227)	257
65	Péré (216503565)	63
65	Pinas (216503631)	460
65	Recurt (216503763)	212
65	Réjaumont (216503771)	160
65	Sabarros (216503813)	33
65	Saint-Arroman (216503854)	98
65	Sarlabous (216504050)	78
65	Sentous (216504191)	73
65	Tajan (216504373)	139
65	Tilhouse (216504456)	234
65	Tournous-Devant (216504498)	88
65	Uglas (216504563)	286

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 22

Compétences exercées par le groupement

Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

Service Public Assainissement Non Collectif (SPANC) compétence facultative

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés pour tout le territoire
- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques, des zones humides et des formations boisées riveraines
- Autres actions environnementales

Compétence optionnelle soumise à l'intérêt communautaire : protection et mise en valeur de l'environnement le cas échéant dans le cadre de schémas départementaux et soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie

- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de l'article L. 229-26 du code de l'environner

Sanitaires et social

- Action sociale

compétence optionnelle soumise à l'intérêt communautaire

Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale, touristique, apriguaire sou toéride parturaire et politique locale du commerce dont les actions d'intérêt communautaire sont définies par délibération (voir rubrique intérêt communautaire)

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

Aménagement entretien et gestion des équipements sportifs propriété de la cc - stade de rugby du moulin des Baronnies à Sarlabous. Construction d'un complexe aquatique : délibération n° 2018/007 du 15 février 2018.

- Activités culturelles ou socioculturelles
- Aménagement, entretien et gestion de l'Espace Préhistoire de labastide
 Aménagement, entretien et gestion du gouffre
 d'Esparros
 entretien des abris fortifiés de Lortet

Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Plans locaux d'urbanisme

Création d'un Système d Information Géographique intercommunal (numérisation du cadastre)

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Compétence obligatoire

Logement et habitat

- Politique du logement non social

aménagement entretien et gestion de logements propriété de l'intercommunalité

- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)

Mise en place d une O.P.A.H. (Opération Programmée d Amélioration de l Habitat)

Autres

- Préfiguration et fonctionnement des Pays

cette action est reconnue d'intérêt communautaire dans le bloc aménagement de l'espace et défini comme suit Élaboration et approbation d'une charte de pays en lieu des communes membres, adhésion à une structure de pays, signature des contrats portant sur les politiques publiques d'aménagement et de développement en application des procédures de contractualisation européennes, nationales, régionales et départementales

- Collecte des contributions pour le financement du SDIS
- prise en charge des cotisations SDIS (modification des compétences facultatives de la CCPL prise par AP du 19/11/2019)
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Création d?une aire d?accueil intercommunale pour les gens du voyage

- Autres

Aménagement, entretien des sentiers de randonnées à vocation intercommunale, faisant l'objet d'une convention avec la commune et/ou les propriétaires privés · Aménagement entretien et gestion des équipements situés au moulin des Baronnies à Sarlabous (gîte, boutique de produits du terroir, aire de pique nique et des loisirs, salle événementielle et salle d'exposition) (compétences facultatives)

Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
65	SM de l'Adour Amont (200087328)	SM fermé	261 704
31	SIVOM des cantons de Saint Gaudens, Montréjeau, Aspet, Magnoac (243100344)	SM fermé	37 154
65	SM de collecte et de traitement des ordures ménagères du plateau de Lannemezan Nestes coteaux (200041234)	SM fermé	40 800
65	PETR du Pays des Nestes (200050235)	SM fermé	32 638
32	SM des trois vallées (253201891)	SM fermé	165 097
31	Syndicat de gestion de la Save et de ses affluents (200074102)	SM fermé	87 010

Groupement Mise à jour le 01/01/2024

32 Syndicat d'aménagement de la Baïse et affluents (200060531) SM fermé 70 251

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)